
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 109/000003 del 10-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 109 del 10-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI SFALCIO ERBA E PULIZIA DELLE SCARPATE 

DELLE STRADE COMUNALI EXTRAURBANE NEL COMUNE DI 

SARNANO ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 

LAVORI - CIG: ZA932133A6 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO che questo Ente ha in gestione la manutenzione delle strade comunali sia urbane che di 

collegamento con le frazioni;  

CONSIDERATA la necessità di effettuare la pulizia delle fasce di pertinenza stradali e dei margini 

esterni in genere tra cui i cigli, le cunette, gli arginelli e le scarpate al fine di garantire il 

mantenimento delle massime condizioni di visibilità e sicurezza nei confronti della viabilità; 

CONSIDERATO che a causa della ridotta dotazione del personale addetto ai servizi esterni e in 

previsione delle molteplici attività istituzionali programmate nella stagione estiva, non si ritiene 

possibile garantire efficacemente i suddetti interventi di pulizia su tutto il territorio con i soli mezzi 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 109/000003 del 10-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

e organico dell’Ente, sia in considerazione dell’estensione complessiva della rete stradale pari ad 

oltre 90 km; 

RITENUTO pertanto necessario affidare l’esecuzione delle opere di pulizia stradale a ditte esterne, 

almeno limitatamente alle zone extraurbane del Comune, oltre  alla sola strada statale 78 Picena, nel 

tratto ricompreso nel centro abitato (in quanto esule dalla competenza ANAS); 

DATO ATTO che i tratti stradali interessati sono quelli riportati nell’elenco allegato per una 

lunghezza complessiva di circa 70 Km; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro da 

parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ; 

PER QUANTO SOPRA questo Ufficio tecnico ha effettuato un’indagine di mercato sulla base 

dell’importo complessivo a corpo stimato in €. 14.000,00 compresi oneri di sicurezza ed esclusa 

IVA, richiedendo un’offerta economica mediante ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta a n. 3 

ditte locali specializzate per tali lavorazioni; 

RILEVATO che, alla data fissata per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 offerte 

rispettivamente delle ditte:  

 Borroni Aurelio di San Ginesio (MC); 

 Trivelsibillini di Sarnano (MC);  

VERIFICATO che l’offerta più vantaggiosa è risultata essere quella prodotta dalla ditta 

TRIVELSIBILLINI di Caroni Gabriele con sede a Sarnano – P. IVA: 01511000430, come sotto 

riportato: 

Ditta  Descrizione Importo Cap. 

TRIVELSIBILLINI  

Di Caroni Gabriele 

C.da Piobbico, 542 

SARNANO (MC) 

P.IVA 01511000430 

Sfalcio erba e pulizia scarpate sulle strade comunali 

extraurbane  - importo soggetto a ribasso 13.440,00 € 

 

Ribasso offerto 3% - 403,20 €  

Importo netto  13.036,80 €  

Oneri di sicurezza 560,00 €  

CIG: ZA932133A6 TOTALE  IVA esclusa 13.596,80 € 2017 

RITENUTA congrua l’offerta prodotta dalla ditta TRIVELSIBILLINI di Sarnano; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è 

possibile procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara ZA932133A6; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 109/000003 del 10-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO che tale servizio prevede lavori di pulizia delle fasce di pertinenza delle strade 

comunali esterne al capoluogo elencate in allegato, consistenti in almeno due passate di  falciatrice, 

comprensivi di tutte le lavorazioni necessarie a garantire il mantenimento della massima visibilità 

stradale attraverso il taglio della vegetazione arbustiva ed arborea, la rimozione delle rimanenze 

vegetative falciate e quant’altro occorra, compreso ogni onere per macchina operatrice con relativo 

operatore specializzato e regolamentazione del traffico, nel rispetto delle condizioni di sicurezza; 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori, a seguito di gara informale, mediante 

affidamento diretto alla ditta come sopra individuata; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del responsabile del servizio 

finanziario; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

DETERMINA 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI AFFIDARE, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia 

dei lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016 i lavori di sfalcio erba e 

pulizia delle scarpate delle strade comunali extraurbane come da elenco allegato alla ditta 

TRIVELSIBILLINI di Caroni Gabriele con sede in c.da Piobbico, 524 a Sarnano (MC) – P. 

IVA: 01511000430, per un importo netto di € 13.596,80 oltre IVA per €. 2.991,30 e quindi per 

un totale di €. 16.588,10 – CIG: ZA932133A6 ; 

- DI STABILIRE che:  

o Gli interventi dovranno essere eseguiti sulle strade di cui all’elenco allegato, per tutta 

la lunghezza dei tratti e su ambedue i lati; 

o Questo Ufficio Tecnico si riserva la facoltà di stabilire un ordine di priorità 

nell’esecuzione degli interventi e nella tempistica da rispettare;  

o Il servizio prevede lavori di pulizia delle fasce di pertinenza delle strade comunali 

esterne al capoluogo elencate in allegato, consistenti in almeno due passate per lato 

di falciatrice o trinciatutto, comprese tutte le lavorazioni necessarie a garantire il 

mantenimento della massima visibilità stradale attraverso il taglio della vegetazione 

arbustiva ed arborea, la rimozione delle rimanenze vegetative falciate e quant’altro 

occorra; 

o Nel servizio affidato si intende altresì compreso ogni onere per macchina operatrice 

con relativo operatore specializzato e regolamentazione del traffico, nel rispetto delle 

condizioni di sicurezza; 

o Gli interventi sono contabilizzati a corpo e liquidati ad ultimazione dei lavori, salvo 

eventuale acconto da concedersi al raggiungimento di almeno il 50% del 

kilometraggio complessivo, previa verifica della corretta esecuzione da parte di 

questo Ufficio Tecnico; 

- DI IMPEGNARE l’importo totale di € 16.588,10, comprensivo di IVA al 22%, al codice di 

bilancio n. 08.01-1.03.02.15.999 (ex capitolo n. 2017) del bilancio di esercizio 2021, dando 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 109/000003 del 10-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento dei lavori, sulla 

base della documentazione fiscale verificata e vistata per regolarità da questo ufficio; 

- DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Finanziario per i provvedimenti 

di competenza. 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

La ditta: 

TRIVELSIBILLINI  

di Caroni Gabriele 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 109/000003 del 10-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 25-06-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 25-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

